Quanto alla "promulgazione", essa si realizza conformemente all'indole della legge naturale: quest'ultima infatti – al pari della *lex divina nova* – non è una *lex scripta*, bensì è una *lex indita*<sup>120</sup>. Se stiamo al significato di "inditus" che abbiamo visto allorché abbiamo considerato la legge nuova, potremmo pensare che la promulgazione della legge naturale si concreti come infusione di precetti mediante un intervento esterno. Tuttavia Tommaso non intende questo: «*Dupliciter aliquid est aliquid inditum homini. Uno modo, pertinens ad naturam humanam, et sic lex naturalis est indita homini*»<sup>121</sup>. Coll'avvisarci che la *lex naturalis* è una *lex indita*, l'Aquinate ci comunica

---

quest'ultimo sosterebbe che primariamente la legge naturale sia un *habitus* (la *synderesis*) e solo secondariamente l'insieme dei precetti – ovverosia *propositiones universales rationis practicae* – dello *ius naturale*. Nondimeno, se ci accostiamo al dettato del Dottore Serafico, possiamo constatare che egli, sul rapporto tra *lex naturalis* e *synderesis*, è concorde con Tommaso. Scrive Bonaventura: «*Ad illud enim quod quaeritur, quomodo se habeat synderesis ad conscientiam et legem naturalem; dicendum quod sic se habet synderesis ad conscientiam, sicut se habet caritas ad fidem, vel habitus ipsius affectus ad habitum intellectus practici, secundum quod est habitus. Lex autem naturalis communiter se habet ad utrumque, videlicet ad synderesim et ad conscientiam. Nam lex naturalis dupliciter accipi potest: uno modo, prout dicit habitum in anima; et sic quia per legem naturalem instruimur et per legem naturalem recte ordinamur, dicit habitum, qui comprehendit intellectum et affectum, et ita comprehendit synderesim et conscientiam. Alio modo lex naturalis vocatur collectio praeceptorum iuris naturalis; et sic nominat obiectum synderesis et conscientiae, unius sicut dictantis, et alterius sicut inclinantis. Nam conscientia dictat, et synderesis appetit vel refugit. Et utroque istorum modorum invenitur lex naturalis in diversis locis; hoc tamen ultimo accipitur magis proprie. Et sic, ut proprie loquamur, synderesis dicit potentiam affectivam, in quantum naturaliter habilis est ad bonum et ad bonum tendit; conscientia vero dicit habitum intellectus practici; lex vero naturalis dicit obiectum utriusque» (BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi*, Lib. II, dist. 39, a. 2, q. 1; testo latino a cura dei PP. del Collegio di S. Bonaventura).*